²⁰ Agostino , *De Civitate Dei* , op. cit., cap. XX, 9.2.

²¹ *Ibid.* XX,5. «Resurrectio certe Christi et in caelum cum carne in qua resurrexit ascensio toto iam mundo praedicatur et creditur; si credibilis non est, unde toto terrarum orbe iam credita est? Si multi, nobiles, sublimes, docti eam se vidisse dixerunt et quod viderunt diffamare curarunt, eis mundum credidisse non mirum est, sed istos adhuc credere nolle perdurum est; si autem, ut verum est, paucis, obscuris, minimis, indoctis eam se vidisse dicentibus et scribentibus credidit mundus, cur pauci obstinatissimi, qui remanserunt, ipsi mundo iam credenti adhuc usque non credunt? qui propterea numero exiguo ignobilium, infimorum, imperitorum hominum credidit, quia in tam contemptibilibus testibus multo mirabilius divinitas se ipsa persuasit. Eloquia namque persuadentium, quae dicebant, mira fuerunt facta, non verba. Qui enim Christum in carne resurrexisse et cum illa in caelum ascendisse non viderant, id se vidisse narrantibus non loquentibus tantum, sed etiam mirifica facientibus signa credebant.»

sull'Anticristo considerata la continuazione della vita nella realizzazione storica di una *pax christiana*. La novità e l'originalità del testo anniano rispetto alla escatologia tradizionale risiedono nel disegno di una storia della salvezza non mirante al regno ultraterreno, all' assoluto distacco dalla mondanità. Il non essere di questo mondo del Cristo non vuol dire che su questo mondo il Cristo non possa agire una sua azione di regalità davidica.²²

Ogni possibilità di *alteritas* , ogni male, nello sviluppo della visione agostiniana, può essere estirpato così come è stato nella sua millenaria ricacciata negli abissi significanti i cuori dei falsi Cristiani.²³ Il Diavolo si batterà con loro e avrà la meglio: solo su coloro che non apparterranno al numero dei predestinati figli di Dio.²⁴ Durante questo « *servizio in armi* »²⁵ incentrato sul conflitto contro il nemico Cristo sarà affiancato, per realizzare il suo regno temporale, dalle anime dei Martiri, cioè dal loro esempio di testimonianza e fedeltà che ricomporrà la vera Cristianità. Per Agostino è a questo lasso temporale che può essere associato il regno terreno di Cristo, il tempo in cui è la Chiesa a regnare con Lui. Dunque « *la Chiesa dei vivi e dei morti regna , dapprima, nel tempo con Cristo* ». ²⁶ Il *De futuris* dilata questa regalità temporale della Chiesa ben oltre i mille anni, durante ed oltre il tempo dell'Anticristo e quindi del Giudizio. Questo ci induce a ritenere che per lui non può esistere una Fine del tempo come in Agostino ma una Fine nel tempo che non necessariamente debba voler significare l'impossibilità della forma e del luogo temporali oltre la Fine. La temporalità monarchica, il tempo inteso come luogo politico oltre che fisico è , dal lato di questa prospettiva, oltre ogni fine.